Bu nevin, şâirlerimizin devamlı bir meşgalesi olması, ona bir başka canlılık ta kazandırmıştır. Bizim tesbit ettiklerimiz-manzum-mensur türkçe kırk hadîs sayısı- «81» adet olup, bunlardan «16» sı XVI. asra, «13» ü de XVII. asra ait bulunmaktadır. Tanınmış şâirlerimizden: Kemal Ümmî (ölm. 880/1475?), Nevayî (1441-1501), Fuzulî (ölm. 963/1556), Nev'î (1533-1598), Aşık Çelebî (trc. 979/1571), Lâtîfî (ölm. 990/1582), Âlî (1541-1600), Hakanî (trc. 1011/1603), Okçu-zâde Mehmed (1039/1630), Kefeli Feyzi (ölm. 1025/1616), Nabî (ölm. 1124/1712), Taib (trc. 1120/1708), Antakyalı Münif (trc. 1146/1733).. v.b. nin, aynı zamanda, birer kırk hadîs tercümelerine de sahip oldukları düşünülürse mutalâamızın yerinde olduğu daha kolayca anlaşılır. Burada şuna da işaret etmek münasip düşer: Türk şâirlerinden kırk hadîs tercümeleri ile uğraşmalarında, XV. asrın ikinci yarısından itibaren, Abdurrahman Câmî (1414-1492) nin geniş ölçüde tesiri olmuştur.

Berthels, *Fuzulî'nin arapça şiirleri*, Rus İlimler Akademisi Asya Müzesinin müsteşrikler cemiyeti bülteni, Leningrad, V, 1930, s. 43.

<sup>2</sup> Bk. Abdülkadir Karahan, *Türk Edebiyatında Maktel-i Hüseyin*, mezuniyet tezi, 1939 Türkiyat Enstitüsü, Kütüp. No. 96.

dir. Süleyman Fazıl Efendi (ölm. 1134/1722), Bursalı İsmail Hakkı (ölm. 1137/1725), İsmail Müfid Efendi (ölm. 1217/1802), Ahmed Naim (trc. 1343/1924) v.b. 'nin *Kırk hadisleri*, ya *Nevevî* tercümesi veya şerhidir.

Bunların dışında da türkçeye tercüme edilen arapça<sup>3</sup> ve farsça<sup>4</sup> erbaînler-ki bunların bâzıları da yine Osmanlı müelliflerinin eserleridir<sup>5</sup>, az değildir.

<sup>3</sup> Meselâ Hazinî (XVI. asır), arapçadan, Muhammed b. Abû Bakr'in *Arba'ün*'unu manzum olarak türkçeye çevirmiştir. Bk. Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya Fak., İsmail Saip yaz., nr. 738; Bursa Orhan kütüp., nr. 328 (yeni 85).

<sup>4</sup> Meselâ farsçadan Husayn Vâ'iz Kâşifî (ölm. 910/1505)'nin *Risâle-i 'Alîya*'sini yalnız XVII. asırda, Seyyid Kadri tarafından *Tuhfe-i 'Atebe-i 'Alîye* (bk. Murad Molla-Hamidiye kütüp., nr. 1055) ve Abdurrahman Hibri tarafından *Riyâz ül-Ârifîn* (bk. Üniversite kütüp., TY., nr. 601) unvanlarıyla iki defa tercüme edilmiştir.

<sup>5</sup> Meselâ Aşık Çelebi (XVI. asır), Kemal Paşa-zâde (ölm. 940/1534)'nin arapça *Şerh-i Hadîs-i Erba'in* (İstanbul, 1316)'ini türkçeye çevirmiştir (Aşık Nattaî, *Hadîs-i Erba'in* tercümesi, İstanbul, 1316).

<sup>6</sup> Ali b. Hacı Mustafa, *'Amâ'il-i Fozâ'il-i Cihād* (Raif Yelkenci'nin hususî kütüphanesi yaz. ından); Abdullah b. İsmail, *Hadîs-i Erba'in der Hakk-i Fazâ'il-i Tir-ü-ke-mân* (Üniversite kütüp., TY., nr. 3326, 7343 ve 7347; trc. 1233/1818).

<sup>7</sup> Dr. Hüseyin Remzi, *Tıbb-ı Nebevî*, İstanbul, 1309.

<sup>8</sup> Rihletî (XVI. asır), *Tercüme-i Hadîs-i Erba'in* (Ankara, Dil ve Tarih-Coğrafya Fak. kütüp., İsmail Saip yaz., nr. 3254).

yüllerine dâir bâzı fikirler serdetmek, veya onları vücûde getirenlerin psikolojik durumlarının akislerini tesbit etmek mümkündür.

İşte bizim şimdi üzerinde duracağımız *Kırk Hadîs Tercümesi*, hemen her bakımdan bu nevin en yüksek bir gelişme çağı olan XVII. asırda, muayyen bir tarik ve sülûkün müdafaası zımınında kaleme alınmış bir örnek olmak dolayısı ile hususî ehemmiyeti haizdir.

Asıl künyesi İsmail b. Ahmed Ankaravî olan ve şiirlerinde Rü-sûhî mahlâsını kullanan bu zat (ölm. 1041/1631), mevlevîliği ve *Meş-nevî* şarihliği ile şöhret bulmuştur. *Tercüme-i Hadîs-i Erba'în*'inin<sup>11</sup> şimdiye kadar yalnız bir tek yazma nüshasına tesadüf etmiş bulunuyo-ruz. Eserin, mutad veçhile, en baş tarafta bulunan *hamd-ü-senâ*'sı dahi, maksudunun bir berâat-ı istihlâli olduğu için mevzûa oradan gireceğiz:

5427, meç., 38. risâle)'ne Sultan Ahmed I. emriyle başlamıştır. Osman-zâde Tâib, *Şiḥat-âbâd* (Murad Molla kütüp. - Hamidiye ksm., nr. 229, 230, 240, 387; Üniversite kütüp., TY., nr. 2250 ve Topkapı-sarayı Müze ksm., nr. 329) 'ini Sultan Ahmed III. 1120/1708'de hastalıklan ifakati üzerine hünkâra takdim etmiştir. Abdullah b. İsmailde, 1233/1818'de tercüme ettiği *Kırk hadîs* (yaz. için kşr. not 7) Sultan Mah-mud II.'ye arz etmiştir.

<sup>10</sup> Bu husus, bir çok risâlenin dibacesinde görülmektedir.

<sup>11</sup> Süleymanîye Nafiz Paşa kütüp., nr. 184 (1081'de Kadı Ali b. Yusuf tarafın-dan talik kırması ile istinsah olunmuştur).

Arapça metni hemen türkçe mensur tercümelere tâkip eder. Ondan sonra da hadîslerle alâkalı ve mütercimim meslek ve meşrebine muvafık geniş açıklamalar yer alır. Burada başka hadîslerden, bir çok âlimlerin ve hassâten mutasavvıfların kitâplarından yapılmış istişahlara raslanır. İmam Gazzâlî (ölm. 505/1111)'den Mevlânâ Celâlüddin Rûmî (1207-1273)'ye kadar bir çok büyük zevattan iktibaslar vardır. Hassâten Mevlânâ ve mevlevîlik bir çok fikirlerin mihreridir; ağırlık merkezidir. Esasen eserin gayesi, mevlevîliğin hakka ve hakikâte muvafık bir tarikat olduğunu, mevlevî âyinlerindeki raks ve semâın bir bid'at teşkiletmediğini, Peygamber'in sünnet ve hadîsi ile tevsik etmek ol uğuna